ita si jura pupilli sint obscura & dubia, l. 22. ff. de peric. & administr. iur.
& curat, ita tamen ut decretum judicis accedat, l. 4. C. de pred. &
aliis reb. min non alien. quod sine cause cognitione interponi non
debet, per vulgatam: quod in omni actu auctoritatem judicis requi-
rente semper necessaria sit cause cognitio. alias decretum ipso jure
nullum esset, nec pupillis aut minoribus quicquam prajudicaret
l. 5. §. 14 ff. de reb. cor. qui sub tui vel. cur. Gail d.l. impr. ubi n. 8. & seqq.
quatuor limitationes adfert. Pater de bonis adventiciis filiis fami-
lias licite transigit, Bacov. ad Treutler. d.l. tb. 3. lit. a. de bonis filii e-
mancipati nan aliter nisi decreto interveniente. l. 7. §. 2. ff. de reb.
cor. qui sub. sue. vel cur. Gail. d.l. n. 14. & seqq. Causa materialis trans-
actionis sunt res dubie, de quibus transigipotest etiam post con-
clusionem in causâ, Treutler. d.l. tb. 4. lit. b. ibid. Bacov. Non tamen
post rem judicatam & prolatam sententiam, nisi ea vel appella-
tionis, vel in integrum restitutionis aut alio remedio fuerit sus-
pensa. l. 32. C. de transact. Treutler. Bacov. d.lit. l.c. Transigere quoq; de
crimine capitali, excepto adulterio, prohibitum non est. l. 18. C.
b. t. l. 1. ff. de bon. cor. qui ant. sentent. Dn. Carpzov. p. 4. Const. 3, def. 18. In
aliis autem publicis criminibus, quæ sanguinis pœnam non inge-
runt, transigere non licet, citra falsi accusationem. d. l. 18. vocabu-
lum cura pro sine accipimus, ut Actor ita transiens incidat in ac-
cusationem falsi & pœnam SCti Turpilliani, Donel. ad d. l. 18. C. b. t.
Treutler. d.l. tb. 5. lit. f. Speciali tamen ratione transigere prohibe-
mur, de re judicata, l. 32 C. b. t. controversiis quæ ex testamento pro-
ficiuntur, nisi inspectis testamenti verbis. l. 6. ff. b. t. futuris ali-
mentis, l. 8. C. b. t. & rebus spiritualibus, c. 7. c. 10. X. b. t. Wefenbec. ff.
eod. n. 5. Treutler. d.l. tb. 4. Si igitur vel persona transegerint, quibus
transigendi potestas non est concessa, vel de re transactum sit de
qua transigere non licet, Exceptioni Transactionis locus est, quæ
pari passu cum Exceptione Rei judicata ambulat, iisdemq; requi-
sitis constat. Quapropter ut locum inveniat, requiritur, ut eadem
res petatur, ex eadē causâ, & res agatur inter eos inter quos trans-
actum est. Primo itaq; exigitur, ut eadem res petatur, h. e. eadem
quantitas, idem corpus idem jus. Si enim alia res petatur, trans-
actio non nocet agenti, cum de his tantum, de quibns inter con-
venientes placuit, interpolata credatur, l. 9. §. 1. & 3. ff. l. 3. C. b. t. Zan-
ger. p.

ger p.3.c.18.n.11. & seqq. Proinde si aliquis pactus sit generaliter, nihil se amplius ab eo, cum quo agebat, petiturum, aliam nihilominus rem, de qua actum non est, petere poterit. l.31.C.b.t. Eadem de causa peti dicitur, si eadem subsit quæstio, licet alio genere actionis petatur eadem res. l.5.l.11. §.4.ff.de except.rei judic. Quod si alia quæstio suâ causâ diversa in judicium deducatur & eadem res petatur, non nocet transactionis Exceptio. Exemplum evidens habemus in l.13. §.fin ff.de V.O Zanger.d.l.n.37. & seqq. Tertia causa est ut res agatur inter e, isdem personas, nam ut res inter alios judicata, aliis non nocet, & ob eam causam Exceptione Rei judicatae Actor non repellitur, t. t. C.inter al. act. vel judic. al. non noc. sic nec transactio inter alios facta aliis præjudicium facit, nec Actori Exceptio, quæ inde nascitur, nocere potest. l.2.C.eod. Et quamvis Rei judicatae Exceptio sœpè noceat iis, inter quos judicatum non est: attamen in hoc singulariter transactionis Exceptio differt, ut alii omnino non noceat. l.8.C.de ingen.manumis. Ratio differentiae peti potest ex l.20. C.de transact. pulchrè Zanger.d.l.n.49. & seqq. Hisce omnibus & hoc addi debet, ut transactio fiat bona fide. Si enim dolus adhibitus fuerit, & aliquis Exceptionem hanc objicere voluerit, replicatione doli elidi poterit, l.19.C.b.t.l.35.in fin. ff.de pact. Item si metu fuisset quis ad transigendum coactus, transactio quoque rescinditur. l.13.C.de transact. Effectus transactionis non minor est quam Rei judicatae. Quemadmodum enim re judicata pro Actione Exceptionis ope, non etiam ipso jure eliditur: sic & transactione, l.14.l.17.l.24.l.36.C.b.t. Nisi acceptilatio vel Aquiliana stipulatio intervenerit, tunc enim Reum ipso jure liberari placuit. l.4.l.15.C.b.t.W'esenbec ff.eod.n.7. Deinde ut Exceptio Rei judicatae litis ingressum impedit, ita & transactionis, adeoq; huius finitæ dicuntur. Unde ad Exemplum Rei judicatae, non retractatur transactio obtentu instrumentorum postea repertorum. l.19.C.b.t.Dn. Carpzov.p.1.Const.15.def.1. Quod verum in causis privatorum, fallit tamen in negotiis publicis, arg.l.35.ff.de re judic. Zanger. d.l.n.7. & seqq. Si tamē ex falsis instrumentis inita transactio sit, licet juramentum accesserit, adversarium tenere minimè debet. l.42.C.b.t. An autem ipso jure hoc casu transactio rescindatur, vel demum ope restitutionis in integrum, anceps quæstio est? Et posterius cre-

brins placuit, d.l.42.ibi, retractetur. C.b. t. l. 23. ff. dere judic. Menoch.
ib 2 de arbitrū jud qq. cent. i cas 15.n.2 Zanger.d.l.infir. Tandem duas
subiectas quattiones. Primo, Nunquid transactione inita de
negotio principali, si de expensis nihil sit dictum, illa adhuc de-
beantur? Distinguimus. Expensæ quæ non debentur ratione
contumacæ, ulterius peti non possunt, cum veniant officio judi-
cis mercenario, quod non durat lice finitæ. L.3. C.de fructib. & it. ex-
pens. Quod si per se debeantur & sint in obligatione, ut quia usu-
æ stipulatæ dicantur, vel sint expensæ contumacæ, transactio-
nis Exceptio de principali facta non nocebit petenti, l. i. C. de judic.
Illæ enim petuntur actione separata ex stipulatu. L.1.l.3.C.de usur. l.
14 ff sicut pet. Haec actione in factum. l.1. ff si quis ju dic. non obtemp.
E pro regula traditur, expensas, quæ speciali actione veniunt, ali-
quem petere posse etiam finito judicio. Dd. in l.3. § 2 ff. de ligat. 3.
Mysinger.lib.4. obs. 48. Zanger.d.l.n.33. & seqq. Deinde an remedi-
um. L.2.C.de rescind. rendit. locum habeat in transactione? Ec-
quamvis Affirmativam jus Saxonicum approbet, Const. Elett. 34.p.2.
& Dn Carpzov ibid. def. i. attamen Jure Civilii inspecio Negativa ver-
tior est. quam votis suis approbant, Dyn. Cyn. Bald Salicet. Von..add.
l.2. Anton Faber. decad 8. error. 10. Borcholt. intr. de transact. c. 4. n. 22.
Gail lib. 2. obs 70. ubi in Camera Imperiali pro hac sententiâ pro-
nunciatum fuisse refert. & in hanc inclinare videtur Berlich. p. 2.
Conclus. 42 n 6.

(e) Confessio duplex est, Judicialis & Extrajudicialis. Nos
de Judiciali hic agemus. Ad confessionem autem rectè expedien-
dani sequentia requiruntur. 1. Ut is qui confiteretur sit major 25.
annis. l.6. §.5. ff. b.t. 2. ut is qui conficeretur sit dominus causæ: pro-
curatoris enim confessio domino non nocet, d.l.6. § 4 ff. b.t. It. ces. b.
ff. eod. n.3. 3. Ut verè existat quod in confessionem venit. l.4. ff. b.t.
Wesenber ff. ead. n.4. 4. ut Confessio fiat sponte, c.1.cauf. 15. q.6. libe-
rè, absq; tormentis & metu. Dn. Carpzov. p. 4. Const. 33. def. II. n. 13. 5.
Ut iudex sit competens l.24. C.de liber.cauf. 6. Ut adverlatius sit
præsens. d.l.6 § 3. 7. ut vitentur verba am bigua, l.11. §.7 ff. de inter-
rog. in jurs fac. 8. Tandem idonea confessionis ratio atq; causa ex-
primatur Wesenber. a.l.n.5. Confessus taliter pro iudicato habetur,
l.1.G.l.1.l.3 infin. ff. de confess. Confessio enim partis pro plenisimam

pro-

probatione habetur arg. l. i. C. b. t. Wesenbecc. ff. de probat. n. 4. Berlich p. i. conclus. 36. n. ii. Et post publicatas attestations fieri potest. Confessio enim partisita privilegiata est, ut contra presumpti-
nem juris & de jure, contra quam nulla alias probatio admittitur,
recipiatur, & omnibus dilationibus elapsis producatur. Mysinger.
cent. 1. obs. 94. Dan. Moller. p. i. Const. 16. n. 44. Berlich. p. i. conclus. 40. n. 41.
& seqq. Post factam igitur confessionem omnis quæstio finitur,
adeo ut si aliquid de novo intentatum fuerit, Exceptio confessio-
nis in judicio facta objici & obstatere possit. d. l. i. C. b. t. Rosbach. in
prax. civ. rit. q. n. 61.

(f) Praescriptio, quæ & usucaptionem in se complectitur, bo-
no publico introducta est, ut lites finem invenirent, l. fin. ff. pro suo
nec rerum dominia diu sint in incerto. l. i. ff. de usucap. & verum, ple-
num justum & perfectum sive absolutum dominum alicui adjicit.
l. 4. in fin. C. de prescript. 30. & 40. ann. l. 8. C. eod. l. 3. ff. d. usucap. l. 17. in fin. ff.
de R. V. Donel. lib. 5. comm. cap. 29 ibid. Hilkiger. in not. lit. A. Quapro-
pter possidens bonâ fide rem per tempus lege definitum, si forte
possessione ceciderit, Actionem etiam adversus verum dominum
acquirit. Si adversus eum aliquis experiatur, hæc Exceptio ei
prodita est. l. 8. in pr. C. de prescript. 30. & 40. ann. Quam cum Zane-
ger. p. 3. c. 10. n. 28. ita definitus, ut sit liberatio ab actione per tempus
R. C. legitimè quæstra. Actionis verbum in generali & mā significa-
tione hic accipimus. l. 37 ff. de O & A. l. 178. §. 2. ff. dr V. S. Libera-
tionem autem hanc per tempus oportet esse quæstram. Ex lapsu
enim temporis hæc Exceptio nata est. t. i. C. de prescript. long. temp.
Nec hoc tantum sufficit, sed & legitimè, h. e. secundum leges atq;
requisita, quæ volunt, ut certa res concurrant, & ne quibus praescri-
ptio non procedit, hoc factum fuisse exigitur. Requisita vero
ad praescriptionem necessaria vulgo quinq; recensentur. 1. Bona
fides. pr. uit. J. de usucap. l. 10. l. 27. ff. eod. Berlich p. 2. Conclus. 3. n. 21. ut
nimis eum à quo rem accepit, putaverit dominum esse, vel sal-
tem alienandi jus habere. l. 109. ff. de V. S. Quia bona fides in dubio
non presumitur, sed probanda venit, l. ult. C. unde vi. Fathin. lib. 8.
controvers. cap. 32. Forster. Jun. de domin. cap. 9. n. 217 pag. 341. Sanè ju-
re Civili sufficit bonam fidem ab initio saltem, sc. tempore traditionis

Haec intervenisse: quia supervenientem rei alienae scientiam quasi
tegit & obvelat. l. 44 § 2. ff. de usucap. In emione singulare quid re-
peritur: In ea quippe ut res emta usucapi possit ab emtore, tam
conventionis huius contractus, quam traditionis tempore bona fides
fidem ad esse oportet. l. 48 ff. b. t. Wesenbec. ff. pro emt. n. 3. Harpreech pr.
tit. 7. de usucap. n. 57. Et seqq. De jure Canonico bona fides omni
tempore necessaria est, etiam in praesciptione temporis immemo-
rialis. c. fin. x. de prescript. Mynsing. lib. 4. obs. 6. Dn. Carpz. p. 2. Const. 3. def.
7. n. 3. Bona autem fides fundatur in errore facti, neutiquam in erro-
re juris. l. 31. ff. de usucap. Completâ sic usucapione, si scientia rei alienae
supervenerit, à jure suo is qui usuccepit, recedere non cogitur, sed
securè, in foro etiâ conscientia possidet. Treutl. vol. 2. disp. 22. tb. 6. lit. t.
2. Justus titulus. l. 24. C de R. V. Zanger. d. l. n. 82. Berlicb. p. 2. Conclus
3. n. 16. talis sc. qui habilis ad transferendum dominium. pr. 7 b. ts
§. 36. 7. de R. D. & vete existat. l. 46 ff. de usucap. l. 2. ff. pro emt. Error
enim non sufficit, d. l. 2. nisi justissimam ejus habeat causam. l. 44.
§. 4. ff. de usucap. l. 2. §. 15. l. n. ff. pro emt. Wesenbec. ff. eod. n. 5. In praescriptione tamen 30. & 40. annorum, ut & temporis immemoria-
lis titulo opus non est. l. 3. l. 4. C. de prescript. 30. Et 40. ann. ut & in
praescriptione servitutum. l. 10. ff. si servit. vindic. in his quippe pa-
tientia domini est loco tituli. Pulchre Babov. intr. de aet. disp. 3. tb. 6.
Hoc quæstionis est, an suus heres rem alienam in paternâ heredi-
tate inventam titulo pro herede usucapere valeat? Affirmativa
subscribimus: Titulus enim pro herede generalis est, t. t. ff. pro hered.
& omnis heres cum quo est testamenti factio, h.e. qui heres
institui potest, pro herede usucapit, l. ult. ff. pro hered. atquin suum
heredem institui posse, non dubium est. imit. Et t. t. ff. de Ex heredat.
liber. Insuper aperti juris est, quod suus heres possessionem detum
post mortem patris per apprehensionem nanciscatur. l. 23. in pr.
ff. de acquir. vel amitt. possess. eq; nulla usucapio ex persona patris,
sed ex persona duntaxat suâ competere possit. arg. l. 25. ff. de usucap.
Treutler. vol. 2. disp. 22. tb. 5. l. 1. b. ibid. Babov. Bocer. class. s. disp. 22. tb. 21.
3. Res non virtuale, sed tales quæ usucapi possunt. Aliatum verò
terum quæ usucapi vertantur, tria constituimus genera. Primum
est eorum quæ omnem possessionem responunt, ut sunt res partim incor-
porales, partim corporales. Res incorporales, ut puta servitutes,
cum

Cum revera possideri nequeant, l.3. ff. de acquir. vel amitt. possess. l. 4.
§. 27 ff. de usucap. olim per se usucapi non poterant. l. 10. §. 1 ff. eod.
utilitatis tamen gratia receptum est, ut longo tempore usuq; diu-
turno, instar rerum immobilium acquirantur. l.10. ff. si servit. vindic.
l.2. C. deservit. l. ult. C de prescript. long. temp. Res corporales vel natu-
ræ, vel dispositione juris possideri nequeunt, adeoq; usucapi nul-
lo modo poterunt. Naturæ: e.g. si agri occupentur a mari vel flu-
mine. Dispositione juris: si res hominum commerciis sint exemptæ,
ut liber homo, res Sacra Sancta & religiosa. §. 1. J. l. 9. ff. de usucap.
Secundum genus est earum rerum, quæ alienari lege prohibentur.
Hujus generis sunt res pupilli maximè immobiles. l.1. & t.1. ff. de
r. b. eor. quis sub sutel. &c. fundus dotalis l.16 ff. de fund. dotal. Terti-
um genus est earum rerum, quæ nominatim lege, vel constitutione
usucapi prohibentur. Hujus generis sunt res furtivæ & vi possessæ.
Illatum siquidem Lex 12. tabularum, & Lex Atilia, harum vero Lex
Julia & Plautia, usucaptionem specialiter inhibitent. §. 2. J. l. 4. §. 6.
ff. de usucap. 4. Rei traditio voluntate Autoris facta. Non enim
nudis pactis, sed traditionibus rerum dominia transferuntur. l. 20.
C. de pac. voluntate autem Autoris res tradita censetur, si vel ip-
se nobis volentibus ejus adipiscendæ faciat potestatem. l. 34. ff. de
acquir. vel amitt. possess. vel alicui id mandaverit, l. 33. ff. eod. vel
sciente & paciente eo rem possederimus l. 2. C. de acquir. & retinend.
possess. 5. Possessionis continuatio. Possessio caput ac fundamen-
tum præscriptionis vel usucaptionis est, adeoq; sine ea constringere
non potest. l. 25. ff. de usucap. l. 3. de R. J. in 6: Quo ad hunc tractatum
possessionem ita definitus cum Wesenbet. ff. de acquir. & amitt. pos-
sess. n. 2. ut sit rei corporalis detentio, cum affectione seu animo
possidendi. Nisi enim quis rem teneat. b.e. naturaliter & corpo-
raliter possessioni insistat, possideri non dicitur, l. 1. in pr. ff. de ac-
quir. & amitt. possess. modò possessio illa justa sit. quid autem sit
justa possessio declarat, Zanger. d.l.n.60. & seqq. Berlub. p.2. Conclus.
3. n. 19. Non tamen opus est ut perpetuò quis insistat possessioni
naturaliter, sed sufficit si ab initio rem corpore teneat, possessio
enim semel quæ sita animo retinetur. l. 4. C. de acquir. possess. Hoc
insuper requiritur, ut affectione seu animo dominantis possessio te-
neatur. Quapropter creditor in pignore l. 15. §. 2. ff. quis satisfac.
H 3 cogit.